
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 02 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

15,987,412,548

 1 PROGRAMA CENTRAL
15,987,412,548

 001 PROGRAMA CENTRAL 15,987,412,548

  12 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 15,987,412,548
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

11,217,073,572

2,886,313,976

654,025,000

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 310

 330

 340

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

8,348,424,448

86,038,080

1,962,113,061

728,169,400

92,328,583

188,598,541

766,404,228

607,176,207

144,450,000

66,825,000

1,000,000,000

63,360,000

49,500,000

35,000,000

2,896,740

184,708,260

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL 15,987,412,548

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 ADMINISTRACIÓN GENERAL
UN.RES.:

 111
 113
 114

 123

 131
 133
 137

 144
 145

 199

 211
 212
 214

 231
 232

 242
 243
 244
 245
 246

 251
 252

 262
 263
 264
 268

 271

 281
 284

 293

 311

 331

 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347

 10
 10
 10

 10

 10
 10
 10

 10
 10

 10

 10
 10
 10

 10
 10

 10
 10
 10
 10
 10

 10
 10

 10
 10
 10
 10

 10

 10
 10

 10

 10

 10

 10
 10
 10
 10
 10
 10
 10

 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001

 001
 001

 001

 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001

 001

 001

 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones

Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Maquinarias Y Equipos

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Servicios De Comunicaciones

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Servicios De Ceremonial
Servicios De Catering

Capacitación Especializada

Alimentos Para Personas

Papel De Escritorio Y Cartón

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos

7,024,777,152
681,460,800
642,186,496

86,038,080

177,000,000
1,033,128,661

751,984,400

502,769,400
225,400,000

92,328,583

118,800,000
11,880,000
57,918,541

297,000,000
469,404,228

148,500,000
116,245,800
292,356,207

31,383,000
18,691,200

129,600,000
14,850,000

2,475,000
198,000

23,760,000
40,392,000

1,000,000,000

57,420,000
5,940,000

49,500,000

35,000,000

2,896,740

44,550,000
78,705,000
29,700,000
18,883,260

3,960,000
3,960,000
4,950,000

Pagina:     1PRILEY03

Hora:
Fecha: 03/11/25

10:34:34

DICTAMEN COM. BICAMERAL DE PRESUPUESTO

  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99

  99

  99

  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 02 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  12 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 15,987,412,548

 500

 900

INVERSION   FÍSICA

OTROS GASTOS 

247,000,000

983,000,000

 350

 360

 390

 540

 910

 970

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

GASTOS RESERVADOS

14,000,000

360,000,000

57,420,000

247,000,000

33,000,000

950,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01 ADMINISTRACIÓN GENERAL
UN.RES.:

 351
 352
 354
 355
 358

 361

 391
 392
 397
 398
 399

 541
 542
 543

 910

 970

 10
 10
 10
 10
 10

 10

 10
 10
 10
 10
 10

 10
 10
 10

 10

 10

 001
 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001

 001

 001

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio

Combustibles

Artículos De Caucho
Cubiertas Y Cámaras De Aire
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Gastos Reservados

6,000,000
2,000,000
1,000,000
4,000,000
1,000,000

360,000,000

990,000
49,500,000

2,970,000
1,980,000
1,980,000

140,000,000
7,000,000

100,000,000

33,000,000

950,000,000

Pagina:     2PRILEY03

Hora:
Fecha: 03/11/25

10:34:34

DICTAMEN COM. BICAMERAL DE PRESUPUESTO

  99
  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Administrativas


