

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DICTAMEN COM. BICAMERAL DE PRESUPUESTO

Pagina:

Fecha: 03/11/25

Hora: 10:34:34

EJERCICIO FISCAL 2026

12 - 02 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

	Obj.Gas OG F.F. Org	Fin. Dpt. DESCRIPCION	Presupuesto : 2026	
	TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD 1 PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL			
	1 .PRE	SUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL		
	TOTAL P	ROGRAMA CENTRAL	15,987,412,548	
01	PROG	RAMA CENTRAL	15,987,412,548	
Actividad: UN.RES.:	01 12	VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	Actividades Administrativas 15,987,412,548	
100 110		SERVICIOS PERSONALES REMUNERACIONES BÁSICAS	11,217,073,572 8,348,424,448	
111 113	10 001 10 001	99 Sueldos	7,024,777,152 681,460,800	
114			642,186,496	
120 123	10 001	REMUNERACIONES TEMPORALES 99 Remuneración Extraordinaria	86.038.080 86,038,080	
130 131	10 001	ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 99 Subsidio Familiar	1,962,113,06 ² 177,000,000	
133 137		99 Bonificaciones	1,033,128,66 751,984,40	
140	10 001	PERSONAL CONTRATADO	728,169,400	
144 145		99 Jornales	502,769,400 225,400,000	
190 199		OTROS GASTOS DEL PERSONAL	92.328.58; 92,328,58; 92,328,58;	
200	10 001	SERVICIOS NO PERSONALES	2,886,313,97	
210	40 004	SERVICIOS BÁSICOS	188,598,54	
211 212		99 Agua	118,800,00 11,880,00	
214 230	10 001	99 Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones PASAJES Y VIÁTICOS	57,918,54 766,404,22	
231	10 001	99 Pasajes	297,000,00	
232 240	10 001	99 Viáticos Y Movilidad GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	469,404,22 607,176,20	
242 243		99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales	148,500,00	
244 245	10 001	99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte	292,356,20 31,383,00	
246			18,691,20	
250 251	10 001	ALQUILERES Y DERECHOS 99 Alquiler De Edificios Y Locales	144,450,00 129,600,00	
252			14,850,000	
260 262	10 001	SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 99 Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones	66.825.000 2,475,000	
263 264	10 001	99 Servicios Bancarios	198,000 23,760,000	
268			40,392,000	
270 271	10 001	SERVICIO SOCIAL 99 Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud	1,000,000,000 1,000,000,000	
280 281	10 001	OTROS SERVICIOS EN GENERAL 99 Servicios De Ceremonial	63,360,00 57,420,00	
284			5,940,00	
290 293	10 001	SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO 99 Capacitación Especializada	49.500.00 49,500,00	
300	10 001	BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	654,025,00	
310 311	10 001	PRODUCTOS ALIMENTICIOS 99 Alimentos Para Personas	35,000,00 35,000,00	
330		PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	2,896,74	
331	10 001		2,896,74 184,708,26	
340 341	10 001		44,550,000	
342 343	10 001	99 Útiles Y Materiales Eléctricos	78,705,00 29,700,00	
344 345	10 001	99 Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana	18,883,26 3,960,00	
346	10 001 10 001		3,960,00 4,950,00	

PRILEY03

Progr.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DICTAMEN COM. BICAMERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2026

12 - 02 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Presupuesto :
DESCRIPCION 2026

Pagina: 2

Fecha: 03/11/25

Hora: 10:34:34

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL

001 PROGRAMA CENTRAL

Proy./Act. Obj.Gas GrOG SGrOG F.F. Org.Fin. Dpt.

Actividad: UN.RES.:	0′		NISTRACIÓN GENERAL PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	Actividades Administrativas 15,987,412,548
350 351 352 354 355 358	10 10 10 10 10	001 99 001 99 001 99 001 99	UCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES Compuestos Químicos Productos Farmacéuticos Y Medicinales Insecticidas, Fumigantes Y Otros Tintas, Pinturas Y Colorantes Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio	14.000.000 6,000,000 2,000,000 1,000,000 4,000,000 1,000,000
360 361	10		USTIBLES Y LUBRICANTES Combustibles	360.000.000 360,000,000
390 391 392 397 398 399		001 99 001 99 001 99	S BIENES DE CONSUMO Artículos De Caucho Cubiertas Y Cámaras De Aire Productos E Insumos Metálicos Productos E Insumos No Metálicos Bienes De Consumo Varios	57,420,000 990,000 49,500,000 2,970,000 1,980,000 1,980,000
500 540 541 542 543	10	ADQU 001 99 001 99	SION FÍSICA ISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION Adquisiciones De Muebles Y Enseres Adquisiciones De Equipos De Oficina Adquisiciones De Equipos De Computación	247,000,000 247.000.000 140,000,000 7,000,000 100,000,000
900 910 910	10	PAGO	S GASTOS DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros	983,000,000 33,000,000 33,000,000
970 970	10		OS RESERVADOS Gastos Reservados	950.000.000 950,000,000